
 

 
 REGIONE SICILIANA 

C O M U N E DI R A C A L M U T O 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 

COPIA 

SETTORE II 

 

OGGETTO: 

Indizione di RDO su MEPA  Appalto pubblico di servizi - Determinazione a 
contrarre art. 56    della legge n. 142/1990 come recepita dalla legge 
regionale n. 48/1991 e s.m.i di una procedura   aperta ai sensi dell'art. 71 del 
D. Lgs. 36/2023, da espletare tramite procedura di richiesta di offerta  (RdO) 
sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per 
l'affidamento del servizio     di tesoreria per quinquennio 2023/2027 CIG: 
A023DA7566 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 79   del 30-10-2023 

Reg. Gen. N. 522   del 03-11-2023 

 
CIG: A023DA7566 
 
L’anno  duemilaventitre addì  trenta del mese di ottobre, nella Casa Comunale, 
 

Il RESPONSABILE E.Q. 
In riferimento alla determinazione avente come oggetto" Indizione di RDO su MEPA  Appalto 
pubblico di servizi - Determinazione a contrarre art. 56    della legge n. 142/1990 come recepita 
dalla legge regionale n. 48/1991 e s.m.i di una procedura   aperta ai sensi dell'art. 71 del D. Lgs. 
36/2023, da espletare tramite procedura di richiesta di offerta  (RdO) sul mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (MEPA) per l'affidamento del servizio     di tesoreria per 
quinquennio 2023/2027 CIG: A023DA7566" attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di 
interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che diano luogo ad obbligo di astensione ai sensi 
del D.P.R.62/2013 e di aver verificato che i soggetti intervenuti nell'istruttoria della proposta in 



 Pag. 2 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 2 

esame non incorrono in situazioni analoghe; 
 
Vista l’allegata proposta n. 88 del 30-10-2023, che forma parte integrante del presente atto, del 
Responsabile del procedimento Emanuela Rizzo; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già resa e confermata con la 
firma del presente atto; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto 
di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che pregiudicano 
l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per l’adozione del presente atto; 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari 
ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano 
parte integrante; 
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 2021/2023; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. 
LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che 
ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la 
motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta. 
 

IL RESPONSABILE E.Q. 

f.to   Salvatore Sardo Viscuglia 

(Firmato digitalmente) 

 

AVVERTENZE:  

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  



 Pag. 3 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 3 

� Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni sessanta 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o 
ne abbia comunque avuta piena conoscenza;  

� Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra.  

 



 Pag. 4 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 4 

 

COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

SETTORE II 
 

Preliminare n. 88 del 30-10-2023 
 

Oggetto: 

Indizione di RDO su MEPA  Appalto pubblico di servizi - Determinazione a 
contrarre art. 56    della legge n. 142/1990 come recepita dalla legge regionale 
n. 48/1991 e s.m.i di una procedura   aperta ai sensi dell'art. 71 del D. Lgs. 
36/2023, da espletare tramite procedura di richiesta di offerta  (RdO) sul 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per l'affidamento del 
servizio     di tesoreria per quinquennio 2023/2027 CIG: A023DA7566 

 
Il Responsabile del Procedimento 

La sottoscritta Rizzo Emanuela, responsabile del procedimento di cui all’art. 5 della L.R. 10/91, 
propone la seguente deliberazione avente ad oggetto “Indizione di RDO su MEPA — Appalto 
pubblico di servizi - Determinazione a contrarre art. 56 della legge n. 142/1990 come recepita dalla 
legge regionale n. 48/1991 e s.m.i di una procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del D. Lgs. 36/2023, 
da espletare tramite procedura di richiesta di offerta (RdO) sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) per l'affidamento del servizio di tesoreria per quinquennio 2023/2027” 
attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in 
situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013  

 
Premesso: 
 

• Che la convenzione con la Banca Unicredit Spa, Agenzia di Racalmuto, (AG). per la 
gestione del servizio di tesoreria dell'Ente è scaduta e che attualmente il servizio viene 
svolto in seguito ad una proroga tecnica autorizzata con determinazione del responsabile del   
servizio finanziario n. 417 del 07 settembre 2023 fino al 31 dicembre 2023; 

• Che l'art. 210 del D. Lgs. 267/2000 dispone che l'affidamento di tale servizio venga 
effettuato mediante procedura ad evidenza pubblica stabilite dal regolamento di 
contabilità di ciascun ente, con modalità che rispettino i principi della concorrenza e sulla 
base di una convenzione deliberata dall'organo consiliare de1l’Ente;  

• Che l’art.  48 del D.Lgs 36/2023 contiene la disciplina per l’affidamento dei contratti di 
servizi sotto soglia, mediante procedura aperta; 

Considerato: 
• Che il comma 1 dell'art. 62 del D. Lgs. 36/2023   dispone che Tutte le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 Pag. 5 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 5 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 
superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti; 

• Che l'art. 1, comma 501, della legge 208/2015 (Legge di Stabilità 2016) che modifica 
l'art. 23-ter, comma 3, del D.L. n. 90/2014 dispone che i comuni possono procedere 
autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a € 40.000,00 
senza l'obbligo di ricorso alle Centrali Uniche di Committenza, fatti salvi gli obblighi di 
acquisto con convenzione e mercato elettronico; 

 
• Che l'art. l comma 502, della legge 208/2015 che modifica l'art. 1, comma 450, della legge 

296/2006 nel modo seguente: “omissis, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del 
D. Lgs. 165/2001, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a € 5.000,00 e di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure”; 

 
• Che la scelta del contraente avverrà mediante procedura aperta, nell'ambito del mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), secondo le modalità previste dal D. 
Lgs. 36/2023 con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa; 

 
• Che il contratto sarà stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, 

articolo 3, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, in modalità elettronica nel rispetto delle 
pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 
7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della 
stazione appaltante, con atto pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata; 

 
• Che ai sensi dell'art. 83 del D. Lgs. 36/2023 è stato predisposto apposito bando di gara e 

disciplinare, allegati “A” e “B” alla presente per farne parte integrante, per procedere 
all'affidamento del servizio di tesoreria; 

• Che per agevolare la partecipazione e la verifica del possesso dei requisiti richiesti é 
stata predisposta apposita istanza di partecipazione, allegato “C”, alla presente per farne 
parte integrante, contenente, altresì, le dichiarazioni sostitutive sia di certificazione che 
di atto notorio (numerate dal n. 1 al n.12). attestanti il possesso dei requisiti richiesti, 
nonché di tutti gli elementi ritenuti utili e necessari alla procedura; 

 
• Che è prevista la presentazione del Documento di gara unico europeo (DGUE), allegato “D” 

alla presente; 
 
• Che per la regolazione dei rapporti contrattuali ai sensi dell'art. 210, comma 2, del D. Lgs. 

267/2000, è stato predisposto l'allegato schema di convenzione per la gestione del servizio 
di tesoreria - Allegato “E”, approvato dal Consiglio Comunale giusta delibera n. 6 
dell’11.02.2022, adeguata alla direttiva sui servizi di pagamento 2015/2366/UE del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 25 novembre 2015 (PSD2), recepita con il decreto 
legislativo 15 dicembre 2017, n. 218; 

Ritenuto che: 

• per la natura del servizio il criterio di aggiudicazione più adeguato risulta essere 
l’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 108 de1 D. Lgs. 36/2023; 

• per la valutazione delle proposte è necessario predisporre appositi parametri che 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm


 Pag. 6 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 6 

tengano conto sia degli aspetti soggettivi del potenziale contraente sia degli aspetti 
oggettivi attinenti il servizio; 

• sulla base della natura del servizio e degli aspetti quali-quantitativi da valutare, sono stati 
elaborati un set di parametri per la valutazione delle proposte, predisponendo, di 
conseguenza, lo schema di offerta tecnica (Allegato F) e di offerta economica (Allegato 
G); 

• si potrà procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta purché       
valida e ritenuta congrua ad insindacabile giudizio dell'Amministrazione Comunale, 
con esclusione di offerte in aumento rispetto alla base d'asta, nonché di non 
procedere all'aggiudicazione, qualunque sia il numero delle offerte pervenute, ne1 
caso in cui nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del 
contratto; 

Dato atto che l'Amministrazione si riserva, altresì, la facoltà, a proprio  insindacabile giudizio , 
di non procedere all’ aggiudicazione per irregolarità formali, opportunità,  convenienza,    
ecc... ,   senza che ciò comporti  pretese da parte dei concorrenti ; 

Ritenuto di pubblicare il bando di gara con le seguenti modalità: 

• sul sito internet e all'Albo pretorio on-line di questo Comune; 

• sulla piatta forma elettronica MEPA; 
Visto l'art. 56 della legge 142/90 e s.m.i., come recepito nel1'Ordinamento Amministrativo 
Regionale dalla legge regionale 48/1991 e s.m.i., sulla disciplina delle procedure di 
contrattazione; 

 
Visto l 'art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 rubricato “Fasi delle procedure di affidamento”, il 
quale disciplina le fasi delle procedure di affidamento dei contratti pubblici; 

Dato atto che la presente determina: 

• contiene ed assolve alla funzione di cui all'art. 56 della legge 142/9 e  s.m.i. 
come recepita nell'Ordinamento Amministrativo Regionale dal1a legge regionale 
48/1991 e s. m. i.; 

• rispetta le previsioni di cui all'art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023: 
Ritenuto dover esperire gara ad evidenza pubblica per l'affidamento di tale servizi per il 
quinquennio 2023/2027; 
 

Visti: i1 Codice dei contratti pubblici 36/2023;  i1 Regolamento di Esecuzione: D. P.R. n. 207 de1 
5 ottobre  2010 e s.m. i. (limitatamente alle disposizioni non immediatamente abrogate); 
 

 
- gli 

artt. 107 e 109 de1 D.1gs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano g1i adempimenti di competenza 
dei dirigenti stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle 
attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti g1i atti di gestione 
finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano   
l’amministrazione verso l’esterno; 

 
 - il vigente Statuto Comunale; 
 
- il vigente Regolamento di Contabilità armonizzata approvato con deliberazione   C .  C . 
n.    



 Pag. 7 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 7 

   23 de1 04/06/2019; 
 
- la deliberazione di C. C. n. 57 del 10.11.2023 di riapprovazione del Bilancio di Previsione 2022 -    
  2024; 
 

Per quanto sopra esposto: 
DETERMINA 

1) di affidare il servizio di tesoreria per il quinquennio 2023/2027, il cui valore ammonta ad 
€ 30.000,00 (trentami1a/00), oltre IVA, se dovuta, mediante procedura aperta, tramite il 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi degli artt.: 

• 210 del D.Lgs. n. 267/2000 ; 
• 71 e 108 del D.Lgs. n. 36/2023; 

2) approvare l'allegato bando (Allegato A) e il disciplinare di gara (Allegato B), nonché 1o 
schema  di  domanda  di  partecipazione  e  le dichiarazioni  sostitutive  sia  di  
certificazione che di atto notorio (numerate dal n.1 al n. 13) (Allegato C), lo schema  DGUE 
(Allegato D), lo   schema di offerta tecnica (Allegato F) e di offerta economica (Allegato G) che 
fanno parte integrante e sostanziale al presente atto; 
3) di stabilire che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 quanto segue: 

• il fine: dotare l'Ente del ser vizio di tesoreria comunale; 
• l’oggetto: servizio di tesoreria comunale per il quinquennio 2023/2027; 
• scelta del contraente: mediante procedura aperta con criterio di aggiudicazione 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi ai sensi dell'art. 108 de1 D. L gs. 
36/2023; 

• la forma del contratto: sarà stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi 
dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, in modalità 
elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione 
digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa 
a cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante, con atto pubblico notarile 
informatico oppure mediante scrittura privata; 

• clausole essenziali del contratto: quelle previste dallo schema di convenzione 
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 6 dell’11.02.2022; 

4) di dare atto che il CIG: A023DA7566; 
5) di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché valida e 
ritenuta con grua ad insindacabile giudizio dell'Amministrazione Comunale, con esclusione di 
offerte in aumento rispetto alla base d'asta, nonché di non procedere all’aggiudicazione, qualunque sia 
il numero delle offerte pe rvenu te ,  nel caso in cui nessuna offerta risulti conveniente o idonea 
in relazione all'oggetto del contratto; 
6) di porre a base d'asta la somma complessi va di euro 30.0000,00 (trentamila/00), 
oltre IVA, se dovuta; 
7) di dare atto dell'approvazione dello schema di convenzione per la disciplina del servizio di 
tesoreria, Allegato “E” (delibera di Consiglio Comunale n. 6 dell’11.02.2022) 
8) di rendere pubblico il bando e il disciplinare di gara nonché tutti gli allegati tecnici, 

mediante: 
•  affissione all'Albo Pretorio del Comune; 
• pubblicazione sul sito internet www.comune.racalmuto.ag.it per giorni 30; 
• sulla piattaforma elettronica MEPA; 

9) Di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on-line 

http://www/


 Pag. 8 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 8 

ed in modo permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti dei provvedimenti 
dirigenziali e nella sezione competente di “Amministrazione Trasparente”; 
10)  di dare atto che il responsabile del procedimento è la Sig.ra Rizzo Emanuela; 
11) di stabilire quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte in 30 giorni dalla 
pubblicazione dell’avviso. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 Emanuela Rizzo 

 

 

 

 


